
Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 2011 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011080400163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO DE JANEIRO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 0 1 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, válido por 12 (doze)
meses, para eventual fornecimento de aparelhos telefonicos, conec-
tores telefonicos, adaptadores, baterias recarregaveis, baterias acu-
muladoras, cabos VGA, fitas adesivas, fitas de gravação de dados,
fitas de limpeza drive e placas PCI, conforme Anexo I (Termo de
Referencia). Total de Itens Licitados: 00010 . Edital: 04/08/2011 de
09h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Av Almirante Barroso, 78, 11º andar
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
04/08/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 18/08/2011 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Telefones para contato: (21) 3218 9765 / 9767 /
9764

(SIDEC - 03/08/2011) 090016-00001-2011NE000037

PREGÃO No- 1 0 6 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com reposição de peças e componentes, de elevadores da marca Atlas
Schindler, pelo período de 12 meses, conforme Anexo I (Termo de
Referência). Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/08/2011 de
09h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso 78, 11¨ andar
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
04/08/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 19/08/2011 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador

(SIDEC - 03/08/2011) 090016-00001-2011NE000037

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9 3 / 2 0 11

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº RJ-EOF-2011/0579. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Pre-
ços, válido por 12 (doze) meses, para eventual fornecimento de 03
(três) veículos tipo sedan e 7 (sete) veículos de pequeno porte, con-
forme Anexo I (Termo de Referencia)

LUIS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador

(SIDEC - 03/08/2011) 090016-00001-2011NE000037

DIRETORIA DO FORO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 56/2011, firmado em 29/7/2011 com a empresa
TOALHEIROS REAL LTDA; Objeto: serviços de lavagem, sob de-
manda, de lençóis, fronhas, cobertores e tolhas de banho e, também,
de togas para Juiz e oficiais de justiça; Amparo: Art. 24, II da Lei
8.666/93; Processo: RJ-EOF-2011/586; Vigência: 1º/8/2011 a
30/12/2012; P.T.: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa:
3.3.90.39; Valor: R$ 3.521,10; Empenho: 2011NE001016, de
15/7/2011; Signatários: Dr. Marcelo Leonardo Tavares - Diretor do
Foro, pela Contratante - e a Sra. Maria de Fátima Teixeira Guedes de
Lima, pela Contratada.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

P.A.: 10.4.000009603-7. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
07/2011. Acordantes: Justiça Federal de 1º Grau no Paraná - SJPR e
Associação de Ensino Superior de Ibaiti - AESI. OBJETO: Programa
de aprendizagem profissional dos acadêmicos de direito da AESI,
destinado ao atendimento das pessoas carentes que necessitem ajuizar
demanda perante o Juizado Especial Federal Avançado de Ibaiti.
BASE LEGAL: art. 116 da Lei 8.666/93.VIGÊNCIA: 5 anos, con-
tados da data de assinatura. ASS: 17/06/11.

SETOR DE PROCESSAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No- 5 4 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição imediata de materiais: item 01
(mantas filtrantes em rolos) para manutenção de "fancoils" do sistema
de ar condicionado da sede do Ahú e item 02 (válvulas redutoras de
pressão hidráulica) para a sede do Ed. Bagé, ambas as sedes da SJ em
Curitiba. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 04/08/2011 de
13h00 às 17h59 . ENDEREÇO: Av. Anita Garibaldi, 888, 8o andar
Ahú - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de
04/08/2011 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 19/08/2011 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: PA nº. 11.4.000060959-6

(SIDEC - 03/08/2011) 090018-00001-2011NE000142

PREGÃO ELETRÔNICO No- 5 5 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de extensão de garantia para
subsistema EMC². Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
04/08/2011 de 13h00 às 17h59 . ENDEREÇO: Av. Anita Garibaldi,
888, 8o andar Ahú - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a
partir de 04/08/2011 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 19/08/2011 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: PA nº. 11.4.000054526-1

THIAGO ALEXANDRE DOS SANTOS
Supervisor

(SIDEC - 03/08/2011) 090018-00001-2011NE000142

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NA PARAÍBA

DIRETORIA DO FORO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TA 03 ao Ct. 21/08; contratante: JFPB; contratada: Constral-Cons-
trutora e Consultoria Santo Antonio Ltda.; objeto: prorrogar a vi-
gência do contrato por 03 meses; fundamentação: art. 57, § 1º, inciso
II, c/c art. 65, inciso I, ambos da Lei n.º 8.666/93; PTRES: 013784 e
ED 44905191; empenho global 2010NE471, de 06/09/10, no valor de
R$ 4.124.941,34; assinatura: 01/07/11; signatários: Helena D R F
Moreira-Diretora Foro; Fernando Fleury W Soares-Sócio-Adm.
TA 04 ao Ct. 24/08; contratante: JFPB; contratada: Construtora De-
cisão Ltda.; objeto: prorrogar a vigência do contrato por 03 meses;
fundamentação: art. 57, § 1º, inciso II, c/c art. 65, inciso I, ambos da
Lei n.º 8.666/93; PTRES: 821 e ED 339039; reforço ao empenho
estimativo 2011NE49, de 17/01/11, no valor de R$ 7.330,12; as-
sinatura: 01/07/11; signatários: Helena D R F Moreira-Diretora Foro;
Eduardo Jorge de A Lima-Procurador.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8 / 2 0 11

O pregoeiro abaixo, designado pela Portaria 630/10-GDF,
alterada pela Portaria 77/11-GDF, torna público que realizará a li-
citação em epígrafe objetivando o registro de preços para aquisição de
material permanente diversificado (equipamentos eletro-eletrônicos,
de sonorização, etc...) para esta SJPB; Sessão pública eletrônica na
internet no site www.licitacoes-e.com.br; Início da disputa de preços:
às 14h30 (horário de Brasília) do dia 18/08/11; Edital: sala de li-
citações desta SJPB situada na Rua João Teixeira de Carvalho, 480-
Brisamar-J. Pessoa/PB, ou pelos endereços eletrônicos
www.jfpb.jus.br(link licitações e editais) e www.licitacoes-e.com.br,
sem ônus. Informações: (83)2108-4026; fax: (83)2108-4163; e-mail
c p l @ j f p b . j u s . b r.

Em 3 de agosto de 2011
MARCOS ANTÔNIO B. GUIMARÃES

Supervisor da Seção de Licitações e Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM PERNAMBUCO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2.º Termo Aditivo ao Contrato n.º 20/2009 - o qual versa
sobre serviços manutenção de elevadores. CONTRATANTE: União,
através da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária de
Pernambuco. CONTRATADA: Elevadores Atlas Schindler S/A. OB-
JETO: prorrogar a vigência do contrato de 01.07.2011 a 30.06.2012.
DO IMPACTO FINANCEIRO: O presente termo acarretará um acrés-
cimo de R$152.569,74 (cento e cinqüenta e dois mil, quinhentos e
sessenta e nove reais e setenta e quatro centavos). FUNDAMENTO
LEGAL: art. 57, II, da Lei n° 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
29.06.2011. ASSINAM: pela Contratante, Dra. Ara Cárita Muniz da
Silva, Juíza Federal Diretora do Foro, e pela Contratada, Sr. Mário
Alberto Paes de Oliveira.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Seção de Licitações e Contratos da Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária de Pernambuco, em cumpri-
mento ao disposto no §2.° do art. 15 da Lei Federal n.º 8666/93 e
Decreto Federal n.º 3.931/2001, objeto do Pregão 23/2011, torna
público o Registro de Preços conforme Atas nº 35/2011, 36/2011 e
37/2011, para os materiais abaixo especificados, preço e fornecedor:

Extrato da Ata nº 35/2011 - Empresa: MICROSENS LTDA. CNPJ:
11.387.852/0001-08. Item 4 - 100 Unid. - Cartucho de toner para
impressora multifuncional laser Samsung SXC-5835FN, ref. MLT-
D208L, cor preta (10.000 impressões). Marca: Samsung.; Valor unit.:
R$ 192,00.

Extrato da Ata nº 36/2011 - Empresa: INFORSHOP SUPRIMENTOS
LTDA. CNPJ: 56.215.999/0012-01. Item 1 - 250 Unid. - Cartucho
toner para impressora Lexmark T654DN, ref. T650H11L, cor preta
(25.000 impressões). Marca: Lexmark. Valor unit.: R$ 628,68. Item 3
- 60 Unid. - Cartucho toner para impressora laser Lexmark E460DN,
ref. E260A11L, cor preta (3.500 impressões). Marca: Lexmark. Valor
unit.: R$ 200,00.

Extrato da Ata nº 37/2011 - Empresa: GOLDEN DISTRIBUIDORA
LTDA. CNPJ: 04.196.935/0002-27. Item 2 - 60 Unid. - Cartucho
toner para impressora HP laser Jet M2727, ref. Q7553X, cor preta
(7.000 impressões) cartucho original do fabricante HP - impressora na
garantia. Marca HP. Valor unit.: R$ 304,99.

Em 3 de julho de 2011
JOSÉ IVAN BARBOSA DE MELO FERRAZ

Supervisor da Seção

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 9 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de emissão de bilhetes. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/08/2011 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av: Drº Carlos Rodrigues da Cruz,1500
Capucho - ARACAJU - SE . Entrega das Propostas: a partir de
04/08/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 30/08/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

ANA PAULA LEÃO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 03/08/2011) 090011-00001-2011NE000100

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EDITAL No- 11, DE 3 DE AGOSTO DE 2011

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CON-
TABILIDADE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, me-
diante as condições estipuladas no Edital do Concurso Público no-

01/2010, cujos resultados finais foram homologados no Edital no- 4,
de 14 de junho de 2011, com publicação no DOU de 16.06.2011,
Seção 3, Páginas 172 a 174, TORNA PÚBLICO E CONVOCA para
entrar em exercício o seguinte candidato aprovado:

EMPREGO PÚBLICO DE AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO

12o- lugar: PAULO DANTON CRESTANI
As convocações serão publicadas no site deste Conselho

Federal de Contabilidade.

JUAREZ DOMINGUES CARNEIRO

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA
AVISO DE SUSPENSÃO

CARTA CONVITE N. 3/2011

A Comissão de Licitação torna público a suspensão sine die
da Carta Convite n. 3/2011, devido a necessidade de alteração do
edital, face provimento de impugnação interposta por empresa in-
teressada no certame.

Brasília, 3 de agosto de 2011.
ANA LÚCIA RODRIGUES TORRES

Presidente da Comissão

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: Humana Prestadora de Serviços Ltda.
Objeto: Aditamento do contrato de prestação de serviços de con-
servação, limpeza e copa com repactuação contratual com acréscimo
de mais um funcionário.
Data de Assinatura: 30 de julho de 2011.
Valor: R$ 110.956,10
Vigência: 12 (doze) meses.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

A) Processo CF-1391/2011. B) Concedente: Conselho Federal de
Engenharia, Arquitetura e Agronomia - Confea. C) Convenente: Con-
selho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Minas
Gerais - CREA-MG. D) Objeto: Programa de Desenvolvimento e
Aperfeiçoamento da Fiscalização. E) Valor: R$ 76.507,52 (setenta e
seis mil, quinhentos e sete reais, cinquenta e dois centavos). F) Vi-
gência: 31/12/2011. G) Assinatura: 02/08/2011. H) Base legal: Lei no-

8.666/93, Decreto no- 6.170, de 25 de Julho de 2007, Resolução
1.030/2011, Decisões Normativas 086, 087 e 088/2011, Portaria In-
terministerial no- 127, de 29 de Maio de 2008, Deliberação no-

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


